Ta
Deputa' Es dual 11 Líder

2't.t v'" \
ÇO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sã - MDB

INDICAÇÃO N° 75DE2024

Senhor Presidente,

Indicamos á Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, com base no art. 169 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Acre

(DERAM) realize uma manutenção preventiva (tapa buracos) na Estrada AC-10, que

liga Rio Branco a Porto Acre, bem como no Ramal do Açai na Vila do V.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação é respaldada pela urgente necessidade de

intervenção do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Acre (DERAM)

na estrada AC-10, que liga Porto Acre, bem como no ramal do Açaí na Vila do V. Em

nome dos moradores do Ramal do Açaí, da Vila do V em Porto Acre, juntamente com

os taxistas e os vereadores Leal, Luan Luz, MIe Rodrigues e Leandro Bezerra,

destacamos que a situação precária das estradas tem gerado inúmeros transtornos á

comunidade local.

Além dos impactos na mobilidade, a falta de manutenção adequada

compromete diretamente a segurança e o bem-estar de todos que utilizam diariamente

essas vias. Destacamos que a intervenção por meio de uma operação tapa-buracos é

essencial para mitigar os riscos de acidentes e danos aos veículos, garantindo assim a

qualidade de vida e o livre trânsito dos cidadãos desta região.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISC 2EJ7J ÀXO", 19 de março de 2024.

Rua Arlindo Porto Leal, 241 -Centro -CEP 69908-040-  Rio Branco -AC
Telefone: (68) 3213-4000

- USMARA MurucwAL DE

PORTO *C
OAkdsB4doeMePiort ¶''

~VER.~

OFÍCIOIGABIVLBFICMPA N°. 00112024.

Porto Acre - AC, 23 de fevereiro de 2024.

A sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual Tanlzio Sá
Deputado Estadual

e no
pata Operação Tapa-Buraco na AC-10

Excelentíssimo Deputado gstajiúai Tanizio Sã,

Espero que esta mensagem o encontre bem. Em nome dos momdores.do
fiamskdcr44ã1&da t.(llado y, e os
vaeadóStteâ1ALsidn Liiz sQ4*jujfl$ s 'h ro$ezejt4, venho por meio deste

t.sóftdêàr sua 'atado paa ,a re*zação  de uma
,,~640a~ urgen~.ÃR'l10,,átffloWgWfiga Poi.Açre, bem comp.-no

øJq*tióo
momJLãMth1d afta#S8iftdatje p
bem,-estar de~ daque Ilapar~es~vias pasnedõé

Agradecemos antecipadamente sua atenção e apoio nesta questão tão
importante para nossa comunidade. Estamos à disposição para fornecer qualquer
informação adicional que possa ser necessária para avançarmos nessa solicitação.

Atenciosamente, /

LeandroJt erra Feitosa
reador

José L - ouza da Cruz
Veréador

4ru4 eksouco..
Me de Souza Rodrigúés

Vereador

- - - - - - -
-

Avenida Chico Rabelo, 56- Centro - CEP: 69927.000-Porto Acre - AC Fone: (68) 3233-1097-CNPJ: 84.306.646/0001-91 -
E-MAIL - Q"hstrn,4vnL/: Sw't: .. - Portal: 'tWVj

C$ARA MUNIÇJPAL  0W

POR-7O Ac- RE
'O Mais Bebe M~ as FaráiC

CD4340M340 GAB. VER. LEANDRO BEZERRA

3- flJ'Q wtcniZ' eLa. Q (Yk ÍX

4-Ju Q(e i1Lc7s Á

s-4 . nn_ \ø 'tLv2cb Qi»v

7-

4i,o .-t/r )01P17 4, 544
'''

9- LU4^ S,u.(na

11- CÁ 141 40
12-

13-
kI , IÍ&It4V

is- J&0*41i&. tLonn 3/*- '2nrii
16- Ç,t-a--  062.  /3!Ze70 /21  *z)4-
17-

18-

20- e fl11i1CLYtJLftUS )3 4cx
21- >iL Ln. 'r QQJtAr io
22- «tYt DcÂçt /tiôegKc nt p, ( / (
23- ç2pc2 /?V?tP9 't*tÁ(/tU7'có fYJ*tc1a

25-.t1 çsï
26- p,La '7cn-ff, cfl.a- do-

—

29- Ak k YW&r t2-t
30- v3 Çr;Att %-

Avenida Chico Rabelo, 56-Centro - CE?: 69927-000 - Porto Acre -AC Fone (68) 3233-1097-CNJ'J: 84.306.646/0001-91 -
E-MAIL -

'
(• t , a fli'.l!& ),.czj' v riçiç v- a L !i , - Portal: vwt' n ri

14-

'3

2- LÀtA/MI1 44 171! Ç (1

Representante domfl$tOoat3

1- MoMk- ÁtPS nh £x

11 Is

CÁ=&g=DE

POWO ACRE
0 *,Ls &t e Melhor dos PaiS?

aeo GAB. VER.: LEANDRO BEZERRA

7wg½O an47
Lt u

ua& ni)°

a14 fr/I
8- Jflqiõ/o cWAd44hh1

9- at çwA

-/íV.crA cl? ti

11•- aQ?..Ztj-n. 41pZ-,1 ;
12-

13-

14 ztuA1 JLa i4ot> As*
15- W0¼&

4,  o
17

18-

19

20-

21-

22-

23 éflhicfc_

24- aLice ,v-ntLd 1

,6 7'4L5 .4~ '-À

4V

-
-

cd

22Ln

4fiCLOÍQ Sa

25-

26k 4UjaQÇ o'  3J4fl
27QQ3.k.
28- f/w?to 4ft7frf/3CP 24 .5,'TM

30- I.aÀk,1&n t  CcLt\t- (\S IÁN

Avenida Chico Rabelo, 56- Centro -CEP. 69927-000 - posto Acre-  AC Pont (68) 3233-1097-CNPJ: 84.306.646/0001-91 -

2 9rfam Q(

4LÍL .CjCJC

Zt

5J774Ç4trTç

6-

7-s417

.1

fl

3-

4